1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                         Estado de São Paulo
Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2024

CONCEDE A MEDALHA “ PRESIDENTE JOÃO TEODORO” À SENHORA
“SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferida a Medalha “ Presidente João Teodoro” à Senhora "SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA”, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso III, combinado com o Decreto Legislativo nº 322 de 11 de junho de 2019 e Decreto Legislativo nº 390 de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 11 de outubro de 2024.

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)
REPUBLICANOS

JUSTIFICATIVA

Sonia Regina Rodrigues Módena, nascida e criada no bairro Santa Luzia, em Mogi Mirim, casou-se e mudou-se para o bairro Mogi Mirim II, na mesma cidade. Tem uma filha, Júlia Alípio.
Cristã, Sonia exerce um papel atuante como conciliadora da família e desenvolve trabalhos, com a ajuda de amigos, socorrendo os menos favorecidos. Vem de uma família muito simples e é sobrinha do saudoso ex-vereador Jorge Módena.
Teve uma criação muito rígida e, desde criança, aprendeu a importância do trabalho. Sua mãe cultivava uma horta e ela saía para vender as verduras na vizinhança. Essa educação a tornou uma mulher responsável, honesta e batalhadora.
Mesmo diante de muita simplicidade e poucos recursos financeiros, Sônia Módena conseguiu, atuando em três empregos, concluir sua faculdade de Processamento de Dados. Antes, foi aluna da Escola São Judas Tadeu e da Escola Pedro Ferreira Alves.
Trabalhou em três multinacionais, foi empresária por dez anos e, há quase duas décadas, atua como policial civil, com mais de dez especializações em investigação em segurança pública, combatendo o crime em nossa cidade de Mogi Mirim e região.
É capacitada para ministrar palestras sobre o combate e a repressão ao uso indevido de drogas, treinada e certificada pelo DENARC de São Paulo, o que a motivou a ser presidente da Frente Parlamentar de Combate ao Uso e Abuso de Álcool e Drogas.
É a única mulher na região habilitada em carabina e submetralhadora e medalhista de ouro em tiro no estado.
Trabalhou em diversos casos de feminicídio em Mogi Mirim e região, pois é atuante na defesa e nos direitos das mulheres, tema também abordado em suas palestras. Conquistou, nesta área, um prédio para a Delegacia da Mulher em Mogi Mirim e recursos para a instalação do Centro de Atendimento às Mulheres Vítimas de Violência Doméstica – o CRAM em nossa cidade.
Desde os oito anos de idade, é uma protetora ativista de animais, na qual, com muita dedicação e afinco, luta por aqueles mais debilitados e necessitados, resgatando, cuidando e trabalhando para conseguir uma família para eles, através da chamada “Adoção Responsável”.
[bookmark: _GoBack]Em 2017, tomou posse como vereadora de Mogi Mirim, atuando em todas as áreas, destacando-se em segurança pública, saúde e causa animal. Foi reeleita em 2020 como a mais votada da história, devido ao seu trabalho diante das reais necessidades da população mogimiriana, destacando-se com diversas ações e conquistas em prol de Mogi Mirim.
É presidente do Parlamento Regional da Baixa Mogiana, presidente da Frente Parlamentar de Combate ao Uso e Abuso de Álcool e Drogas, presidente do Conselho de Ética, presidente da Comissão de Defesa e Direitos dos Animais e membro da Frente Parlamentar da Agricultura e Agronegócio. Foi vice-presidente das Comissões de Educação, Saúde e Assistência Social, Vias e Logradouros, e membro da Comissão Especial dos 250 anos de Mogi Mirim.
Foi candidata a deputada estadual, sendo a candidata de Mogi Mirim mais votada, com quase 13 mil votos. Também foi candidata a prefeita, disputando com outros quatro candidatos, sendo um deles o atual prefeito, e obteve uma aprovação incrível da população, alcançando 14.487 votos de confiança.
Resumindo, sua história é pautada em trabalho por Mogi Mirim, cidade onde nasceu e vive até hoje.

image1.jpeg